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BÁO CÁO 

Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP  

ngày 11/10/2021 của Chính phủ 

 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Ban chỉ đạo, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các 

biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”dịch Covid-19”. Như 

sau: 

- Công văn số 6064/UBND-YT ngày 07/11/2021 về việc triển khai quyết 

định số 4399/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành các 

quy định “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa;  

- Kịch bản số 6343/KB-BCĐ ngày 21/11/2021 về việc ban hành Kịch bản 

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn.  

 - Quyết định số 737-QĐ/HU ngày 22/11/2021 về kiện toàn Ban chỉ đạo, 

Tổ giúp việc phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, kèm theo 5 Quyết 

định thành lập 5 Tiểu ban thuộc Ban chỉ đạo, Ban Thường vụ Huyện ủy về phân 

công các đồng chí lãnh đạo huyện, các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch Covid-19 huyện theo dõi, chỉ đạo các xã, thị trấn.  

2. Công tác triển khai thực hiện 

2.1. Công bố cấp độ dịch 

Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, hàng tuần, hoặc khi có diễn 

biến mới, Ban chỉ đạo phòng, chống dich Covid-19 huyện đã giao Trung tâm Y tế 

huyện tổng hợp đánh giá các tiêu chí tham mưu cho UBND huyện công bố cấp 

độ dịch của huyện trước 15 h ngày thứ 6 hàng tuần. 

UBND các xã, thị trấn quyết định và công bố cấp độ dịch cấp xã trước 13h 

vào ngày thứ 6 hàng tuần hoặc khi dịch có diễn biến mới, phức tạp hơn. 

Hiện nay các xã, thị trấn đã công bố được cấp độ dịch của địa phương theo 

đúng yêu cầu. 

2.2. Chuẩn bị năng lực ứng phó với dịch Covid-19. 
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Để đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 

Ban chỉ đạo huyện đã xây dựng kịch bản và phương án đảm bảo công tác y tế 

phục vụ công tác phòng chống dịch theo từng cấp độ và triển khai khi có dịch xảy 

ra trên địa bàn. 

Trung tâm Y tế huyện đã phối hợp với ngành công an tổ chức tập huấn 

nâng cao năng lực truy vết; phối hợp với đoàn thanh niên tập huấn công tác lấy 

mẫu xét nghiệm, làm test nhanh cho tất cả cán bộ y tế và 680 tình nguyện viên; 

phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tập huấn cho đội ngũ giáo viên để tham 

gia nhập liệu trong quá trình tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.  

Bệnh viên đa khoa huyện đã hoàn tất và đưa vào hoạt động khu điều trị F0 

theo chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Thị trấn Triệu Sơn. 

UBND các xã, thị trấn được chỉ đạo thực hiện phương án 4 tại chỗ, trong 

đó có việc chuyển bị sẵn sàng khu cách ly tập trung của xã. 

2.3. Công tác xét nghiệm 

- Được triển khai thực hiện theo địa bàn nguy cơ và nhóm nguy cơ: các 

chợ, siêu thị, bến xe, bệnh viện…tại các doanh nghiệp, công ty, nơi tập trung 

đông người; 

- Xét nghiệm F1,F2, và các đối tượng nguy cơ tại các ổ dịch như Dân lý, 

Tiến Nông, Dân Quyền, Thái Hòa… 

- Thực hiện xét nghiệm theo phương pháp gộp mẫu để sàng lọc tại các ổ 

dịch; từ 27/4/2021 đến nay thực hiện lấy mẫu xét nghiệm PCR được 29.685 mẫu, 

làm test nhanh kháng nguyên 61.017 test 

2.4. Công tác cách ly 

Đối với người về từ tỉnh ngoài căn cứ vào cấp độ dịch nơi đi để áp dụng 

biện pháp cách ly theo đúng yêu cầu tại quyết định 4399/QĐ-UBND. 

Ban chỉ đạo huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn phân loại F1 để áp dụng cách 

ly tại nhà đối với các trường hợp đủ điều kiện. đến nay tổng số người cách ly: 

23615  người, cách ly tập trung 1.952; cách lý tại nhà: 21.613 người; cách ly điều 

tri 332. 

2.5. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 đã xây dựng kế hoạch tiêm vắc 

xin phòng Covid-19 cụ thể cho từng đợt, đến nay đã  tổ chức 21 đợt tiêm vắc xin 

kết quả cụ thể như sau: 

Tổng Số liều vắc xin tiêm được : Mũi 1: 109.457 người, Mũi 2: 33.012, 

Mũi 3: 5383;  

2.6. Công tác điều trị F0. UBND huyện đã chuẩn bị khu điều trị với công 

xuất 200 gường kế hoạch, thực kê 250 gường. 

Khu điều trị F0 của bệnh viện đã thu dụng 249 F0, điều trị khỏi ra viện 41, 

chuyển viện 6, tủ vong 0, hiện có 202 F0 đang điều trị. 
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2.7. Công tác đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, chợ, siêu thị, trường học, bến xe… ban chỉ đạo huyện đã chỉ đạo 

triển khai theo quy định tương ứng với từng cấp độ dịch. 

II. HẠN CHẾ 

1. Một số nơi việc kiểm soát người trở về từ vùng dịch chưa chặt chẽ, còn 

có trường hợp chậm chễ, nắm bắt thông tin chưa kịp thời với đối tượng từ vùng 

dịch trở về địa phương; 

2. Triển khai việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phòng, 

chống dịch Covid-19 còn chậm. 

3. Một số người dân vẫn chủ quan, mất cảnh giác trước diễn biến phức tạp 

của dịch bệnh, đặc biệt một số công dân chưa thực hiện khai báo y tế nghiêm túc, 

thiếu trung thực gây khó khăn cho quá trình điều tra truy vết, áp dụng các biện 

pháp phòng chống dịch; 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Trong thời gian qua đã có một lượng lớn người về từ vùng dịch gây khó 

khăn cho việc kiểm soát quản lý; trong đó có các trường hợp đã tiêm 02 mũi vắc 

xin phòng Covid-19 nên không áp dụng biện pháp cách ly khi về địa phương. Đa 

số trong đó dương tính với Covid-19, nên khi có kết quả xét nghiệm đã có 1 

lượng lớn người tiếp xúc và là nguồn lây lan Covid-19 ra cộng đồng.  

Hiện nay số F0 đang điều trị tại khu điều trị của huyện là 204, nên sẻ 

không đủ gường điều trị nếu số F0 vẫn tăng nhanh trong thời gian tới. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Hướng dẫn nâng mức độ cách ly đối với số công dân về từ vùng có dịch 

đã tiêm 02 mũi vắc xin “áp dụng biện pháp cách ly tại nhà 7 ngày, xét nghiệm 1 

lần ngày thứ 7”. 

 - Hướng dẫn thí điểm điều trị F0, không có triệu chứng tại nhà. 

 Trên đây là báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP 

ngày 11/10/2021 của  Chính phủ, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Y tế để 

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế. 

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện; 

- Lưu: VT, YT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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